
Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2007 851 ISSN 1677-7042

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID266191-0>

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 3 de maio de 2007

Ratifico a dispensa de licitação na forma do disposto no
inciso XXII do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da
Companhia Energética do Ceará - COELCE, CNPJ nº
07047251/0001-70, pelo período de 12 (doze) meses, para o for-
necimento de energia elétrica e reserva de potência, na modalidade
tarifária horo-sazonal verde, para atender à Unidade Regional da
Agência Nacional de Transportes Terrestres no Ceará, localizada na
Avenida Luciano Carneiro, 2255, em Fortaleza, cujo valor mensal
estimado da despesa é R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais) - Pro-
cesso nº 50500.020613/2007-85.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID266284-0>

PORTARIA No- 682, DE 2 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso III e Parágrafo
único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 5.765, de 27 de Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006
e o artigo 124, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n° 10,
de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007 e,
tendo em vista o constante no processo nº 50600.000894/2002-17,
resolve:

Criar o Acesso ao Distrito de Riacho Verde, no Município de
Várzea Alegre, na BR-230/CE, que será cadastrado na Rede Ro-
doviária do PNV - Divisão em Trechos, pela área de planejamento do
DNIT, conforme Relato nº 35/2007, aprovado na reunião da Diretoria
Colegiada em 17/04/2007, constante da Ata 16/2007, no trecho abai-
xo discriminado:

Rodovia: BR-230/CE
Trecho: BR-230/CE - Entr. BR-230 - Riacho Verde
Segmento: km 87,10 - km 93,00
Código PNV: 230BCE9010
Extensão: 5,90 km

MAURO BARBOSA DA SILVA
<!ID266285-0>

PORTARIA No- 699, DE 3 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, tendo em
vista o disposto no inciso Art. 5º, XXIV, da Constituição Federal, no
inciso IX, do Art. 82, da Lei n° 10.233, de 05.06.2001, inciso XIX do
Art. 1º do Decreto nº 5.765/2006, e Art. 5º, "i", do Decreto-Lei n°
3.365, de 21.06.1941, e a competência que lhe confere o artigo 21,
inciso III e parágrafo único, da Estrutura regimental da autarquia,
aprovada pelo Decreto 5.765, de 27/04/2006, publicada no DOU de
28/04/2006 e o artigo 124, da Resolução nº 10, de 31 de janeiro de
2007, publicada no DOU de 26/02/2007 e, tendo em vista o constante
do processo administrativo n° 50606.024205/2003-91, resolve:

Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação e
afetação a fins rodoviários, terras e benfeitorias abrangida pela faixa
de domínio da rodovia BR-040/MG, Trecho: Belo Horizonte - Con-
selheiro Lafaiete, Subtrecho: Variante do Viaduto Vila Rica, entre as
estacas 0 e 135 + 18,81, extensão de 2.718,81m, código PNV 040
BMG 0410, aprovado pelo Diretor de Engenharia Rodoviária, em 15
de setembro de 1998, junto ao processo nº 51100.006120/98-29, e de
acordo com o desenho PEET-239/00, originário da Portaria nº 1422
de 16 de setembro de 2000, que fica depositado no arquivo Técnico
do DNIT.

MAURO BARBOSA DA SILVA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

Em Privatização
<!ID265738-0>

D E S PA C H O S

Por tudo o que consta do Processo nº 067/07 autorizo a
despesa no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), em favor da
REDE MIDIA LTDA. - ME, referente à montagem de stand da
VALEC na FEIRA AGROTINS 2007 e EXPOAGRO 2007, no Es-
tado do Tocantins. Tal contratação tem amparo no artigo 25, caput, da
Lei nº 8.666 de 21/06/93.

Brasília, 3 de maio de 2007.
FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Diretor Administrativo-Financeiro

Ratifico o presente ato de inexigibilidade de licitação, nos
termos do art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Brasília, 3 de maio de 2007.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Diretor-Presidente

PLENÁRIO
<!ID265410-1>

ATA Nº 17, DE 2 DE MAIO DE 2007
(Sessão Ordinária do Plenário)

Presidente: Ministro Walton Alencar Rodrigues
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral Lu-

cas Rocha Furtado
Secretário das Sessões: ACE Ivo Mutzenberg
Subsecretária do Plenário: ACE Marcia Paula Sartori

À hora regimental, com a presença dos Ministros
Valmir Campelo, Guilherme Palmeira, Ubiratan Aguiar, Benjamin
Zymler, Augusto Nardes, Aroldo Cedraz e Raimundo Carreiro, dos
Auditores Augusto Sherman Cavalcanti e Marcos Bemquerer Costa
(convocado para substituir o Ministro Marcos Vilaça) e do Repre-
sentante do Ministério Público, Procurador-Geral Lucas Rocha Fur-
tado, o Presidente registrou a ausência do Ministro Marcos Vilaça,
por motivo de férias, e declarou aberta a sessão ordinária do Ple-
nário.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA

O Tribunal Pleno homologou a Ata nº 16, da Sessão
Ordinária realizada em 25 de abril (Regimento Interno, artigo 101).

Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº
184/2005, estão publicados na página do Tribunal de Contas da União
na Internet.

COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor no Anexo I a
esta Ata)

Da Presidência:

- Voto de pesar pelo falecimento de Octavio Frias de
Oliveira;

- Apresentação do cronograma das Contas do Go-
verno da República, exercício de 2006;

- Participação do Ministro Marcos Vilaça em reu-
nião para acompanhamento da programação dos Jogos Pan-Ame-
ricanos;

- Apresentação de Anteprojeto de Resolução que
"dispõe sobre o funcionamento e as competênciias do Espaço Cultural
Marcantonio Vilaça e do Museu deste Tribunal";

- Apresentação de Anteprojeto de Resolução que
"altera a Resolução-TCU nº 88/97, que dispõe sobre a concessão de
estágio de estudantes no âmbito do Tribunal de Contas da União".

Do Ministro Valmir Campelo:

- Informação aos membros da Casa acerca das ações
já adotadas por parte das equipes técnicas, com objetivo de acom-
panhar as ações governamentais de combate à epidemia de dengue.

Do Ministro Guilherme Palmeira:

- Homenagem a Octavio Frias de Oliveira.

Os Ministros Valmir Campelo e Ubiratan Aguiar
associaram-se às manifestações da Presidência e do Ministro Gui-
lherme Palmeira.

Do Ministro Aroldo Cedraz:

- Cumprimentos ao Ministro Ubiratan Aguiar e à
Secretaria de Fiscalização de Obras e Patrimônio da União - Secob
pela tempestividade de atuação nos casos específicos das medidas
cautelares apresentadas nesta data.

Do Ministro Raimundo Carreiro:

- Apresentação de Projeto de Resolução que trata da
reformulação do formato dos concursos públicos para provimento de
cargos efetivos no Quadro de Pessoal da Secretaria desta Casa e dos
respectivos Programas de Formação, com a revogação da Resolução-
TCU nº 98, de 3/12/1997, atual regulamento da matéria.

MEDIDAS CAUTELARES (v. inteiro teor no Ane-
xo II a esta Ata)

O Plenário aprovou, nos termos do disposto no § 1º
do art. 276 do Regimento Interno deste Tribunal, as Medidas Cau-
telares exaradas nos processos nºs TC-010.796/2007-0 e TC-
010.798/2007-5, pelo Ministro Ubiratan Aguiar, para que o Depar-
tamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - Dnit não dê
prosseguimento às concorrências objeto dos Editais 28/2007 e
11 6 / 2 0 0 7 .

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PRO-
CESSOS

De acordo com os artigos 1º, 19 a 23, 25 e 36 da
Resolução nº 175/2005, a Presidência realizou, nesta data, sorteio
eletrônico dos seguintes processos:

Sorteio de Relator de Processos - 1a. Câmara

Processo: TC-015.720/2001-6
Interessado: ENTIDADES/ÓRGÃOS DO GOVERNO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-015.108/2000-0
Interessado: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASI-

LIA - FUB
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-019.528/2006-2
Interessado: Prefeitura Municipal de Teresina - PI
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Processo: TC-006.390/2005-2
Interessado
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Processo: TC-011.375/2005-7
Interessado: FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - MS, Pre-

feitura Municipal de Nova Rosalândia - TO
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro RAIMUNDO CARREIRO

Processo: TC-013.332/2004-0
Interessado: CODESA/COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRI-

TO SANTO
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: TC, PC, TCE
Relator Sorteado: Ministro RAIMUNDO CARREIRO

Processo: TC-007.067/2006-0
Interessado: SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRI-

COS/SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

Processo: TC-005.129/2004-0
Interessado: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIO-

NAL (VINCULADOR)
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

Sorteio de Relator de Processos - 2a. Câmara

Processo: TC-006.799/2005-0
Interessado: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN-

TO DA EDUCAÇÃO - MEC, Prefeitura Municipal de Abreu e Lima
- PE

Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AROLDO CEDRAZ

Processo: TC-015.840/2005-7
Interessado: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN-

TO DA EDUCAÇÃO - MEC, Prefeitura Municipal de Inhapim -
MG

Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro BENJAMIN ZYMLER

Processo: TC-007.576/2005-9
Interessado: MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E OR-

ÇAMENTO/MINISTÉRIO DO ORÇAMENTO E GESTÃO
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro GUILHERME PALMEIRA

Sorteio de Relator de Processos - Administrativos

Processo: TC-011.109/2007-7
Interessado
Motivo do Sorteio: Processo Administrativo - Art. 28, inciso

XIV do R.I.
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro UBIRATAN AGUIAR

Sorteio de Relator de Processos - Plenário

Processo: TC-008.937/2007-3
Interessado: TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU
Motivo do Sorteio: Processo Administrativo - Art. 28, inciso

XIV do R.I.
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro MARCOS VINICIOS VILAÇA

Ministério dos Transportes
.

Tribunal de Contas da União
.




